
BIOBIOBIO
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios

www.tresrios.rj.gov.br

ANO XLV

Nº 1512

30 DE JUNHO 
DE 2018

EDIÇÃO ONLINE



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201802

BIO - BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 81 - CENTRO - TRÊS RIOS/RJ - TEL.: 24 2251 7400

EDIÇÃO ONLINE - www.tresrios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

EDITAL PERMANENTE
DISPONIBILIDADE DE LOTES

Encontra-se à disposição para comercialização à possíveis 
interessados, os, ÁREA REMANESCENTE 02 (5.996,89)2, 
Á R E A R E M A N E S C E N T E  N Ã O  E D I F I C A N T E  
(4.005,95m2), 13 (4.452,00m2 ), 57(14.855,57)2, 
58(31.522,07m2), 62(2.021,71m2), 64(2.384,43m2), 
65(1.481,47m2), 66(867,05m2), 67(1.433,72m2), 
68(770,98m2), 69(1.163,93m2), 70(1.005,27m2), 
71(1.057,46m2), 72(1.810,59m2), 73(950,99m2) 
74(1.480,08m2), 75(2.259,83m2), 76(2.025,02m2), 
77(1.026,09m2), 78A (1.651,18m2 ), 78(3.127,00m2 ) e ( 
79(1.011,18m2), podendo haver desdobramento de lotes 
de acordo com a necessidade da CODETRI para atender 
empresas de menor porte, localizados na rua Odilon 
Gomes Assumpção – Centro Empresarial da Barrinha, com 
a finalidade de expansão ou instalação de unidades 
industriais ou de serviços. O preço é de R$15,00(quinze 
reais) o metro quadrado podendo haver diferenciação de 
valores em determinados lotes para cima ou para baixo a 
critério único da CODETRI e ainda, podendo haver reajuste 
de preços do m2 à qualquer tempo pela CODETRI. Os 
interessados devem retirar a Carta de Intenção na 
CODETRI, localizada na Praça São Sebastião, 81 – Centro 
– Três Rios – RJ – CEP 25804-080. Informações pelo 
telefone no: (24) 2255-1165 ou (24) 2251-7400.

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO
DE TRÊS RIOS - CODETRI

Frederico Ferreira Salgueiro de Castro
Diretor Presidente - CODETRI 

PREFEITO

JOSIMAR SALLES 

VICE-PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

ALESSANDRA SILVA FERREIRA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
(ACUMULA INTERINAMENTE TRANSPORTES)

AROLDO LIMA

SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO

GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO 
E ORDEM PÚBLICA)

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
(ACUMULA INTERINAMENTE 

CULTURA E TURISMO)

CELSO JACOB FILHO

DIRETOR CODETRI

FREDERICO  CASTRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS (ACUMULA
INTERINAMENTE GESTÃO PÚBLICA)

DIÓGENES BORSATO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

SANDRO AMARAL

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAULO TAVARES DA SILVA

PROCURADORA GERAL 

VALESCA T. P. GOMES JARDIMALICE SILVA PEREIRA HAGGE
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(ACUMULANDO INTERINAMENTE, 

IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

ELDER DE MATTOS ÁZARA

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 
URBANA E PROJETOS

MARTA G. NASSER

www.tresrios.rj.gov.br

PUBLICAÇÃO
Casa dos Conselhos

DIRETOR DO SAAETRI

FERNANDO FERREIRA



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 03

www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 010/2018 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais, EXONERA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995 de 24 de janeiro de 2014, o Sr. Roberto 
Cunha Brasil, mat. 437, do cargo de Bombeiro, constante do grupo B, anexo I da referida Lei, por motivo de 
aposentadoria por invalidez.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir de 04/05/2018, revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Três Rios, 09de maio de 2018.  

Carlos Fernando Ferreira
Diretor

___________________________________________________________________________________

ATO nº 011/2018

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais, CONCEDE, a partir de 18/06/2018, por 90 (noventa) dias de acordo com a Lei nº 1.741 de 
14/08/1991, redução de carga horária em 50% à Agente Administrativa Sra. Elizabeth Januário da Silva 
Loth, matrícula nº 376, conforme despachos exarados no processo nº 7009/2017 de 28/09/2017.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Três Rios, 18 de junho de 2018.

Carlos Fernando Ferreira
Diretor

___________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 900/2018
Prorroga o prazo de atuação da Comissão instituída pela Resolução nº. 861/2016 e 870/2017

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere, a Lei nº 3.995/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo de atuação da Comissão instituída pela Resolução nº. 
861/2016 com as alterações promovidas pelas Resoluções nº. 870/2017 e 897/2018.
Art. 2º - Ficam mantidas as demais disposições da Resolução nº. 861/2016 e Resolução nº. 870/2017.    
Art.3º - Esta resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Três Rios, RJ, 01 de junho de 2018.
Carlos Fernando Ferreira

Diretor do SAAETRI
___________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 901/2018
Prorroga o prazo de atuação da Comissão instituída pela Resolução nº. 895/2018.

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere, a Lei nº 3.995/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogado por 01 (um) mês o prazo de atuação da Comissão de Trabalho Específico para 
Procedimento de Manifestação de Interesse do SAAETRI instituída pela Resolução nº. 895/2018.
Art. 2º - Fica estabelecido a título de pró-labore o pagamento de 12 UFMTR para cada membro da 
Comissão.
Art. 3º - Ficam mantidas as demais disposições da Resolução nº. 895/2018.    
Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Três Rios, RJ, 06 de junho de 2018.
Carlos Fernando Ferreira

Diretor do SAAETRI
___________________________________________________________________________________

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 - Omisso no BIO de 10/05/2018
PROCESSO Nº 5213/2018  
OBJETO: Aquisição de equipamento de proteção individual
FORNECEDOR: Estrela H Moto Rio Ltda. - ME, CNPJ: 04.027.659/0001-92
VALOR GLOBAL: R$ 2.285,00 (dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais)
DATA: 06/05/2018 
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Transporte

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 –Republicado por incorreção
PROCESSO Nº 6909/2018  
OBJETO: Aquisição de troféu e medalha
FORNECEDOR: Relojoaria Vidigal Ltda. - ME, CNPJ: 17.081.258/0001-62
VALOR GLOBAL: R$ 3.660,00 (três mil, seiscentos e sessenta reais))
DATA: 08/05/2018 
Celso Jacob Filho – Secretário de Esporte e Lazer

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 - Omisso no BIO de 10/05/2018
PROCESSO Nº 972/2018  
OBJETO: Prestação de serviço de leitura de publicações judiciais e administrativas
FORNECEDOR: Grifin Brasil assessoria Ltda. – EPP – CNPJ: 21.129.497/0001-12
VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta reais)
DATA: 09/05/2018
Valesca Teixeira Paulino Gomes Jardim – Procuradora Geral do Município

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 - Omisso no BIO de 30/05/2018
PROCESSO Nº 954/2018  
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de ar condicionado
FORNECEDOR: Fabiola de Andrade Souza 13985998752 – CNPJ: 21.842.641/0001-63
VALOR GLOBAL: R$ 1.410,00 (um mil, quatrocentos e dez reais)
DATA: 21/05/2018
Sandro Amaral – Secretário de Obras e Habitação

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 - Omisso no BIO de 10/06/2018
PROCESSO Nº 9194/2018  
OBJETO: Prestação de serviço de revisão programada de veículo
FORNECEDOR: Yamarios Comércio de Motos de Três Rios Ltda., CNPJ: 03.644.114/0001-62
VALOR GLOBAL: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
DATA: 05/06/2018
Bernardo Goytacazes de Araújo – Secretário de Ordem Pública

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-1/2018 
PROCESSO Nº 20466/2017 
OBJETO: Aquisição de Telas, Portões, Arame e Tubos Galvanizados  
LICITANTE VENCEDOR: Fabrica de Telas Guará Comércio e Industria Ltda., CNPJ: 30.447.486/0002-52
VALOR GLOBAL: R$ 26.998,32 (vinte e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e dois centavos)
DATA: 16/01/2018

Sandro Amaral – Secretário de Obras e Habitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-3/2018- PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 694/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada, fornecimento de placa em chapa aço galvanizada com 
3,0mm com verso em preto e frente com fundo em película refletiva grau engenharia (tipo i-a- nbr 14.644) e 
legendas, orlas, símbolos e setas em película refletiva alta intensidade prismático (tipo iii-a-nbr 14.644) 
com reforço de fixação em aço galvanizado, com travas e parafusos para fixação, bem como os postes os 
quais servirão de base para as placas.
LICITANTES VENCEDORES: Tatiana Rodrigues de Macedo - ME, CNPJ nº 09.065.524/0001-35; Kelvin 
Comercio de Tintas e Materiais de Construção EIRELI, CNPJ nº 14.897.562/0001-94; R J C Sinalização 
Urbana LTDA - EPP, CNPJ nº 12.420.273/0001-74; Criativa PR Comercio e Serviços EIRELI, CNPJ nº 
20.776.230/0001-54.
DATA: 23/05/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Transporte

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 03656/2018 
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
LICITANTES VENCEDORES: Tec-Light Industria e Comercio de Reatores EIRELI - EPP, CNPJ nº 
10.699.386/0001-25 Elétrica Luz Materiais Elétricos Ltda. ME, CNPJ nº 00.226.324/0001-42; De Mello 
Comercio e Serviços Ltda., CNPJ nº 03.179.889/0001-04; Obra Decor de Paty do Alferes Ltda., CNPJ nº 
23.231.839/0001-36; Arte de Construir Materiais de Construção Ltda., CNPJ nº 13.731.411/0001-07.
DATA: 19/04/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036-1/2018 
PROCESSO Nº 02807/2018 
OBJETO: Licenciamento e Implantação de Software de Governança e Gestão Integrada
LICITANTE VENCEDOR: Fgmaiss – Assessoria e Tecnologia Ltda. – ME, CNPJ nº 09.267.214/0001-01
VALOR GLOBAL: R$ 958.800,00 (novecentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais)
DATA: 10/04/2018
Paulo Tavares da Silva – Secretário de Fazenda, da MPE e do Empreendedor

Pregão Presencial Nº 038-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº 04277/2018
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o Novo Mais Educação
LICITANTES VENCEDORES: Acepel Comercio de Alimentos Trirriense EIRELI, CNPJ nº 
10.881.034/0001-96; Silveira MP Comercio e Serviços Ltda. ME, CNPJ nº 14.935.828/0001-46; 
Distribuidora de Cestas Vassouras Ltda. - ME, CNPJ sob o nº 05.784.708/0001-02; Açougue Ki-Bife Ltda., 
CNPJ nº 28.864.486/001-25; Masgovi Ind. Com. Serviços Importação e Exportação Ltda., CNPJ nº 
01.859.823/0001-30.
DATA: 26/04/2018
Hélida Mendes de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050-1/2018 - PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº6085/2018 
OBJETO: Locação de Banheiro Químico.
LICITANTE VENCEDOR: FAMA LOCACAO DE VEICULOS E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, 
CNPJ nº 10.594.755/0001-15
DATA: 15/05/2018
Diógenes Pedro Borsato dos Santos – Secretário de Gestão Pública e Compras Governamentais

PUBLICAÇÕES
Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Três Rios

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Gestão Pública e
Compras Governamentais



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201804

www.tresrios.rj.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 1441/2018
OBJETO: Prestação de Serviços para Confecção e Instalação de Abrigo de Ônibus.
LICITANTE VENCEDOR: C S Carvalho Construtora e Empreiteira Ltda., CNPJ nº 25.115.632/0001-
21
DATA: 23/05/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 6335/2018
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios
LICITANTES VENCEDORES: Distribuidora de Cestas Vassouras Ltda - ME, CNPJ sob o nº 
05.784.708/0001-02; Silveira MP Comercio e Serviços Ltda. ME, CNPJ nº 14.935.828/0001-46; 
Açougue Ki-Bife Ltda., CNPJ nº 28.864.486/0001-25; MJA Comércio Atacadista EIRELI - ME, CNPJ 
nº 18.764.220/0001-57.
DATA: 07/06/2018
Elder de Mattos Àzara – Secretário de Promoção Social

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062-1/2018 
PROCESSO Nº 5387/2018
OBJETO: Aquisição de Maquinas e Caminhão referente a implantação de Núcleos da Economia 
Solidária no Município de Três Rios/RJ.
LICITANTES VENCEDORES: Valence Máquinas e Equipamentos Ltda., CNPJ nº 08.250.241/0005-24 
– R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais); Implementos Gualter Ltda. EPP, CNPJ nº 27.896.328/0001-
94 – R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais); Amec-America-Caminhões Ltda., CNPJ nº 
03.633.563/0001-05 – R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil reais).
DATA: 08/06/2018
Alice S. P. Hagge – Secretária de Meio Ambiente e Agricultura

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063-1/2018 
PROCESSO Nº 1003/2018-6443/2018-4445/2018
OBJETO: Confecção de Material Gráfico
LICITANTES VENCEDORES: Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda EPP, CNPJ nº 
27.740.877/0001-75 – R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais); C.B.F. deSouza Gobbi- ME, 
CNPJ nº 02.579.707/0001-20 – R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta reais); Tatiana Rodrigues de 
Macedo - ME, CNPJ nº 09.065.524/0001-35 – R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais); Typvs Gráfica e 
Editora Ltda., CNPJ nº 17.202.961/0001-81 – R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais); R. G. B. 
Moura Serviços Gráficos Ltda., CNPJ nº 08.370.220/0001-19 – R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
DATA: 11/06/2018
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil
Elder de Mattos Àzara – Secretário de Promoção Social

CONTRATO Nº 015/2018
PROCESSO Nº 02807/2018 
OBJETO: Licenciamento e Implantação de Software de Governança e Gestão Integrada
CONTRATADA: Fgmaiss – Assessoria e Tecnologia Ltda. – ME, CNPJ nº 09.267.214/0001-01
VALOR GLOBAL: R$ 958.800,00 (novecentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses), contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela 
CONTRATADA, da Ordem de Início dos Serviços.
DATA: 27/04/2018

TERMO ADITIVO Nº 037/2018 – Omisso no BIO de 10/03/2018
CONTRATO Nº 023/2016
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Imperial Neurologia Ltda. – EPP 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de exames e consultas especializadas 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 
11/03/2018 a 10/03/2019.
DATA: 07/03/2018

TERMO ADITIVO Nº 075/2018 
CONTRATO Nº 041/2017
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Fama Locação de Veículos e Prestação de Serviços Ltda. – EPP
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de limpeza e higienização de banheiros químicos 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial contratual por 12 (doze) meses a partir de 
05/06/2018 a 04/06/2019.
DATA: 28/05/2018

TERMO ADITIVO Nº 076/2018 
CONTRATO Nº 055/2017
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: T. Rios Diesel Comercio de Peças Ltda. – ME
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em veículos a 
diesel pesados, caminhões, ônibus e máquinas pesadas, com fornecimento de peças e acessórios 
originais e/ou não originais 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de horas de serviços e peças, rateados de acordo com a 
seguinte tabela:

DATA: 28/05/2018

TERMO ADITIVO Nº 077/2018 
CONTRATO Nº 055/2017
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Oscar J Nunes – EPP
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de veículos a gasolina e veículos a diesel leves, com 
fornecimento de peças e acessórios originais e/ou não originais 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de horas de serviços e peças, rateados de acordo com a 
seguinte tabela: 

DATA: 28/05/2018

TERMO ADITIVO Nº 084/2018
CONTRATO Nº 022/2018
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: C. Pacheco Construções Ltda. ME
OBJETO DO CONTRATO: Execução de obra para reforma da Quadra Poliesportiva Roberto Ank
OBJETO DO TERMO ADITIVO: RETIFICAÇÃO do Termo de Contrato nº 022/2018, Cláusula 1ª, 
onde se lê: “situada na Rua Nelson Viana (Esporte Clube Três Rios) Três Rios/RJ”, leia-se: “situada 
na Avenida Castro Alves, nº 10, Portão Vermelho (Esporte Clube Três Rios), Três Rios/RJ”.
DATA: 18/06/2018

RETIFICAÇÃO DE ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica Retificado o Extrato do ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicado 
no BIO nº 1510, página 04, de 10 de junho de 2018, cujo objeto é apresentação de show musical, 
tendo como fornecedor Ivan Hiote Junior 12448644713, CNPJ: 28.262.382/0001-40,onde se lê: 
“DATA: 16/03/2018”, leia-se:“DATA: 16/05/2018”.

RETIFICAÇÃO DE ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica Retificado o Extrato do ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicado 
no BIO nº 1511, página 03, de 20 de junho de 2018, cujo objeto é Aquisição de troféu e medalha, 
tendo como fornecedor Relojoaria Vidigal Ltda. - ME, CNPJ: 17.081.258/0001-62, onde se lê: 
“PROCESSO Nº 6969/2018”, leia-se:“PROCESSO Nº 6909/2018”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-1/2018
PROCESSO Nº 03656/2018
EMPRESA DETENTORA: De Mello Comércio e Serviços Ltda. ME, CNPJ nº 03.179.889/0001-04
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos.  
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 18/04/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-1/2018
PROCESSO Nº 03656/2018
EMPRESA DETENTORA: Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda.  ME, CNPJ nº 
00.226.324/0001-42
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos.  
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 18/04/2019



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 05

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-1/2018
PROCESSO Nº 03656/2018
EMPRESA DETENTORA: Tec-Light Industria e Comercio de Reatores EIRELI - EPP, CNPJ nº 
10.699.386/0001-25
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos.  
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 18/04/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-1/2018
PROCESSO Nº 03656/2018
EMPRESA DETENTORA: Obra Decor de Paty do Alferes Ltda., CNPJ Nº 23.231.839/0001-36
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos.  
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 18/04/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-1/2018
PROCESSO Nº 03656/2018
EMPRESA DETENTORA: Arte de Construir Materiais de Construção Ltda, CNPJ nº 13.731.411/0001-
07
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos.  
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 18/04/2019



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201806

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-1/2018
PROCESSO Nº 04277/2018
EMPRESA DETENTORA: Acepel Comercio de Alimentos Trirriense Ltda, CNPJ nº 
10.881.034/0001-96
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para o “Novo Mais Educação”. 
VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/01/2019 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-1/2018
PROCESSO Nº 04277/2018
EMPRESA DETENTORA: Silveira MP Comercio e Serviços Ltda. Me, CNPJ nº 14.935.828/0001-
46
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para o “Novo Mais Educação”. 
VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/01/2019 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-1/2018
PROCESSO Nº 04277/2018
EMPRESA DETENTORA: Distribuidora de Cestas Vassouras Ltda. ME, CNPJ nº 05.784.708/0001-02
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para o “Novo Mais Educação”. 
VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/01/2019 



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 07

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-1/2018
PROCESSO Nº 04277/2018
EMPRESA DETENTORA: Açougue Ki-Bife Ltda., CNPJ nº 28.864.486/001-25
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para o “Novo Mais Educação”. 
VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/01/2019 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-1/2018
PROCESSO Nº 04277/2018
EMPRESA DETENTORA: Masgovi Ind. Com. Serviços Importação E Exportação Ltda., CNPJ nº 
01.859.823/0001-30
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para o “Novo Mais Educação”. 
VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/01/2019 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055-1/2018
PROCESSO Nº 01441/2018
EMPRESA DETENTORA: C S Carvalho Construtora e Empreiteira Ltda., CNPJ nº 25.115.632/0001-21
OBJETO:  Prestação de Serviços para Confecção e Instalação de Abrigo de Ônibus. 
VIGÊNCIA: 23/05/2018 a 22/05/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-3/2018
PROCESSO Nº 00694/2018
EMPRESA DETENTORA:Tatiana Rodrigues de Macedo - ME, CNPJ nº 09.065.524/0001-35
Vigência: 29/05/2018 a 28/05/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-3/2018
PROCESSO Nº 00694/2018
EMPRESA DETENTORA: Kelvin Comercio de Tintas e Materiais de Construção EIRELI, CNPJ nº 
14.897.562/0001-94
VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 28/05/2019



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201808

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-3/2018
PROCESSO Nº 00694/2018
EMPRESA DETENTORA: Criativa PR Comercio e Serviços EIRELI, CNPJ nº 20.776.230/0001-54
VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 28/05/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-3/2018
PROCESSO Nº 00694/2018
EMPRESA DETENTORA: R J C Sinalização Urbana Ltda. - EPP, CNPJ nº 12.420.273/0001-74
VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 28/05/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050-1/2018
PROCESSO Nº 6085/2018
EMPRESA DETENTORA: Fama Locação de Veículos e Prestação De Serviços Ltda., CNPJ nº 
10.594.755/0001-15
OBJETO: Locação de Banheiro Químico.
VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 28/05/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061-1/2018
PROCESSO Nº 6335/2018
EMPRESA DETENTORA:  Distribuidora de Cestas Vassouras Ltda. ME, CNPJ nº 05.784.708/0001-
02
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/06/2019



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 09

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061-1/2018
PROCESSO Nº 6335/2018
EMPRESA DETENTORA:  Silveira MP Comercio e Serviços Ltda. ME, CNPJ nº 14.935.828/0001-46
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/06/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061-1/2018
PROCESSO Nº 6335/2018
EMPRESA DETENTORA:  Açougue Ki-Bife Ltda., CNPJ nº 28.864.486/001-25
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/06/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061-1/2018
PROCESSO Nº 6335/2018
EMPRESA DETENTORA:  MJA Comércio Atacadista EIRELI - ME, CNPJ nº 18.764.220/0001-57
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/06/2019



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201810

www.tresrios.rj.gov.br

TERMO DE REVOGAÇÃO

Referente: Chamada Pública nº 002/2018-SECULT
Processo Licitatório: 000673/2018

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, consubstanciado no 
artigo 49, caput, da Lei 8.666/93, bem assim na Súmula nº 473 do STF, e

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 
procedimentos licitatórios em andamento em sua instancia, podendo revogar seus próprios atos por 
razões de conveniência e oportunidade, com fundamento no teor do artigo 49, caput, da Lei de 
Licitações;

CONSIDERANDO a ausência de participante no certame licitatório;

DECIDE:

REVOGAR, por razões de interesse público a CHAMADA PÚBLICA acima epigrafado, determinado 
ao setor responsável que adote as seguintes providências:

Faça a publicação da revogação aqui celebrada, notificando os interessados.
Ao fim, arquive-se. 

Três Rios, 05 de fevereiro de 2018.
Celso Jacob Filho

Secretário de Cultura e Turismo
_________________________________________________________________________________

TERMO DE REVOGAÇÃO

Referente: Convite nº 002-1/2018-SECULT
Processo Licitatório: 001157/2018

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, consubstanciado no 
artigo 49, caput, da Lei 8.666/93, bem assim na Súmula nº 473 do STF, e

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 
procedimentos licitatórios em andamento em sua instancia, podendo revogar seus próprios atos por 
razões de conveniência e oportunidade, com fundamento no teor do artigo 49, caput, da Lei de 
Licitações;

CONSIDERANDO a ausência de participante no certame licitatório;

DECIDE:

REVOGAR, por razões de interesse público a CONVITE acima epigrafado, determinado ao setor 
responsável que adote as seguintes providências:

Faça a publicação da revogação aqui celebrada, notificando os interessados.
Ao fim, arquive-se. 

Três Rios, 07 de fevereiro de 2018.
Celso Jacob Filho

Secretário de Cultura e Turismo

T F AMARAL GTPACK EMBALAGENS – EPP 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, a Licença de 
Operação nº002/2018, com validade até 13 de janeiro de 2022, para Recuperação de materiais 
metálicos e materiais plásticos, classe 2C, na Estrada do Cariri, nº 834, Cariri, Três Rios – RJ.

MD MONTAGENS E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE DOCORAÇÃO LTDA- ME
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, a Licença de 
Operação nº005/2018, com validade até 13de março de 2022, para Fabricação de Esquadrias de 
Metal, classe 2C, na Rua Marciano Amaral, nº 39, Caixa d'agua, Três Rios – RJ.

MASTER QUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS DE TRÊS RIOS LTDAP-EPP
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, a Licença de 
Operação nº010/2018, com validade até 25 de maio de 2023, para Fabricação de produtos de 
higienização, desinfetantes, domissanitários, limpeza, sabões, detergentes, cosméticos e perfumaria, 
classe 2E, na Rua CirylLinch, nº160, Moura Brasil, Três Rios - RJ.

POSTO APARECIDA PARADA 21 LTDA- EPP
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, a Certidão de 
Inexigibilidade, nº 017/2018, para as atividades de regularização de acesso na BR 393, sem atividade 
de Terraplenagem, onde não é exigido licenciamento ambiental, conforme Art. 3º do Decreto Estatual 
44.820/2014,Estrada BR 393 S/N, KM 153 A, Bemposta, Três Rios/RJ.

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Meio Ambiente

PUBLICAÇÕES
Câmara de Vereadores

DECRETOS



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 11

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº. 316, de 03 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 02/05/2018, de acordo com o artigo 3º, da Lei 3.753 de 26/09/2012, 90(noventa) dias de Licença 
Aleitamento à Servidora Lílian Dias Patrício, matrícula nº 111.2704.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 317, de 03 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 29/04/2018, de acordo com o artigo 7º, inciso XVIII da Constituição Federal, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Maternidade à Servidora Raquel de Araújo Carvalho, matrículas nº 111.1754.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 318 de 04 de maio de 2018

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 25/04/2018, de 
acordo com o artigo 12, da Lei 1534 de 09/07/1986, artigo 63, inciso III, da Lei 1.385 de 23/12/1980, 
08(oito) dias de Licença Nojopelo falecimento de sua mãeao Servidor Reginaldo da Silva Gama, matrícula 
111.2616.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 319, de 04 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 21/04/2018, de acordo com o artigo 52, da Lei 3.554 de 27/06/2011, 90(noventa) dias de Licença 
Aleitamento à Professora Mara Lídia de Oliveira Brito, matrícula nº 112.1453.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

       Portaria nº. 320 de 04 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partirde 20/04/2018, de acordo com o artigo 63, inciso II da Lei 1.385 de 23/12/1980, 08 (oito)dias de 
Licença Galaà Professora Raiane Silva Soares,matrículas n°:112.1602/112.1627.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 321, de 04 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 26/04/2018, de acordo com o artigo 7º, inciso XVIII da Constituição Federal, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Maternidade à Servidora Maisa Pinto de Souza, matrícula nº 111.2789.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 322, de 04 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 20/04/2018, de acordo com o artigo 7º, inciso XVIII da Constituição Federal, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Pré – Natal à Servidora Andrea Jurema de Almeida, matrícula nº 111.2046.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº.323, de 04 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais CONCEDE a 
partirde29/04/2018, de acordo com o artigo 10, do parágrafo 1º do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias, 05 (cinco)dias de Licença Paternidade ao Servidor José Arri Gonçalves Duarte, matrícula nº 
111.2075.      

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração

e Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 324, de 08 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
NOMEAR os servidores, LAUDICEIA DE LIMA E SILVA AMORIM, Oficial Administrativo, matrícula 
111.841, ANDREZA GABRIELA DE ANDRADE DA COSTA, Oficial Administrativo, matrícula 
111.892, e MARCELO MARTINS FELICIO, Guarda Municipal, matrícula 111.784, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA encarregada de apurar os fatos relatados no 
Ofício A018/2018 – GMTR, tendo o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, de acordo com o artigo 
191, parágrafo único, da Lei 1385, de 23/12/1980.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos

Portaria nº 325, de 08 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
NOMEAR os servidores, MARIA APARECIDA RIOS DE ALMEIDA, Enfermeira Generalista, matrícula 
111.2146, MARCOS VINICIUS SILVA XAVIER, Oficial Administrativo, matrícula 111.696, e MARCOS 
CARVALHO CAMPOS, Oficial Administrativo, matrícula 111.2600, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA encarregada de apurar os fatos relatados no Ofício 040/2018 
– SMSDC/RH, tendo o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, de acordo com o artigo 191, 
parágrafo único, da Lei 1385, de 23/12/1980.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humano
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 426, de 24 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, PRORROGA a 
partirde 26/05/2018, de acordo com o artigo 191, parágrafo único, da Lei 1385 de 23 de dezembro de 1980, 
por 15 (quinze)dias o prazo da Portaria 310 de 25 de maio de 2018, referente à Comissão de Sindicância. 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 327, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 1º, 
7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, § 1º e 
2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Isabela de Paula Dutra Borges, matrícula n° 111.2481, por 10 (dez) dias, a partir de 03/04/2018 
conforme despachos exarados no processo nº. 5825 de 12/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 328, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 1º, 
7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, § 1º e 
2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Luciane de Oliveira Gonçalves Nogueira, matrícula n° 111.1695, por 15 (quinze) dias, a partir 
de 03/04/2018 conforme despachos exarados no processo nº. 5377 de 04/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 329, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 1º, 
7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, § 1º e 
2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Professor (a) Martha Aparecida de Campos Guedes, matrícula n° 112.1458, por 09 (nove) dias, a partir de 
20/03/2018 conforme despachos exarados no processo nº. 5091 de 28/03/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 330, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 1º, 
7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, § 1º e 
2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Josilene Lindsai Dias Ribeiro, matrícula n° 111.2544, por 30 (trinta) dias, a partir de 
11/04/2018 conforme despachos exarados no processo nº. 5729 de 11/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 331, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 1º, 
7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, § 1º e 
2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Leandro Pedrozo Costa, matrícula n° 111.1141, por 10 (dez) dias, a partir de 25/03/2018 
conforme despachos exarados no processo nº. 5728 de 11/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 332, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 11/04/2018 de acordo com o artigo 112 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação da secretaria de 
Educação, à Cozinheira Maria Aparecida da Silva Araújo, matrícula nº 114.166,90 (noventa) diasde 
Licença Prêmio, referente ao período de 2010/2015, conforme despachos exarados no processo nº 1657 de 
09/02/2015.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos

PORTARIAS
Secretaria de Administração e
Recursos Humanos



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201812

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº 333, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de 
acordo com o artigo 112 e 113 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação da secretaria de Fazenda, ao 
Servidor Leandro Carlos Braz, matrícula nº 111.948,90 (noventa) dias de Licença Prêmio, referente ao 
período de 2008/2013, sendo 30 (trinta) dias a partir de 02/05/2018, 30 (trinta) dias a partir de 07/10/2018 
e os outros 30 (trinta) dias serão usufruídos em data posterior, conforme despachos exarados no processo 
nº 4446 de 16/03/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 334, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a 
partir de 02/07/2018 de acordo com o artigo 112 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação da secretaria 
de Promoção Social, à Servidora Andiara Auad Rodrigues Neves, matrícula nº 111.1136,90 (noventa) 
diasde Licença Prêmio,referente ao período de 2012/2017, conforme despachos exarados no processo nº 
074 de 04/01/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 335, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 03/05/2018, de 
acordo com o artigo 108, da  Lei nº 1.385/80, artigos 1º e 2º, da Lei 2.919 de 14/03/2006, 02 (dois) anos de 
Licença Sem Vencimentos, ao Motorista Milton Cesar Pacele, matrícula nº.111.862, conforme 
despachos exarados no processo nº 6951 de 03/05/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 336, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 01/06/2018, de 
acordo com o artigo 108, da  Lei nº 1.385/80, artigos 1º e 2º, da Lei 2.919 de 14/03/2006, 02 (dois) anos de 
Licença Sem Vencimentos, ao Servidor Uelisson dos Santos Souza, matrícula nº.111.1794, conforme 
despachos exarados no processo nº 6187 de 18/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 337, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 28/04/2018, de 
acordo com o artigo 108, da  Lei nº 1.385/80, artigos 1º e 2º, da Lei 2.919 de 14/03/2006, 02 (dois) anos de 
Licença Sem Vencimentos, à Guarda Municipal Ariana Cruz Lancini, matrícula nº.111.805, conforme 
despachos exarados no processo nº 6186 de 18/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 338, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 04/10/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao Professor Fabiano Pereira de Oliveira, matrícula n° 112.1145 como 
Docente II “D”, referência MAG05 (cinco), conforme despachos exarados no processo n° 10328 de 
22/06/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 339, de 09 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, PRORROGA a partir de 31/03/2018,por 
01 (um) ano,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 4.333/2011, a 
Readaptação de Função da Cozinheira Telma Maria Moreira Ribeiro, matrícula n°: 114.134, para a 
função de Ajudante de Cozinha, conforme despachos exarados no processo nº. 5083 de 28/03/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 340 de 10 de maio de 2018

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 20/04/2018, de 
acordo com o artigo 12, da Lei 1534 de 09/07/1986, artigo 63, inciso III, da Lei 1.385 de 23/12/1980, 
08(oito) dias de Licença Nojo pelo falecimento de sua avó à Servidora Clicia Delespostis da Cunha, 
matrícula 111.2251.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 341, de 10 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a 
partir de 05/12/2017 de acordo com o artigo 20, alínea “C”, § 1º e 2º, anexo IV, da Lei nº. 3.554/2011 e 
artigo 1º, alínea “a” e “b”, parágrafo1º, do decreto 3.330/2007, o total de 25% (vinte e cinco por cento) de 
Adicional de Qualificação, relativos a 559 (quinhentas e cinquenta e nove) horas de cursos, à Professora 
Flavia Esteves Mauricio matrícula nº. 112.1446, conforme despachos exarados no processo nº. 19392 de 
05/12/2017.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos

Portaria nº. 342, de 10 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a 
partir de 30/01/2018, de acordo com o artigo 33, parágrafo único, anexo I da Lei nº 3554 de 27/06/2011, 
Progressão Funcionalà Professora Edilene Regina de Lima Neves,matrícula n° 112.348, como Docente I 
– “C”, referência MAG 09 (nove), conforme despachos exarados no processo n° 3162 de 28/02/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº.343, de 10 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 22/03/2018,por 
180 (cento e oitenta) dias,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 
4.333/2011, a Readaptação de Função da Auxiliar de Serviços Gerais Ivane de Oliveira Nascimento 
Furtado  Ferrari, matrícula n°: 111.1212, para a função de Ajudante de Cozinha, conforme despachos 
exarados no processo nº. 4788 de 22/03/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº.344, de 10 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 31/01/2018,por 
60 (sessenta) dias,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 
4.333/2011, a Readaptação de Função da Auxiliar de Serviços Gerais Rosiane dos Santos da Silva, 
matrícula n°: 111.1139, para a função de Ajudante de Cozinha, conforme despachos exarados no 
processo nº. 1442 de 31/01/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº.345, de 10 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 14/03/2018,por 
01 (um) ano,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 4.333/2011, a 
Readaptação de Função da Professora Maria Paula Marinho Duarte, matrícula n°: 112.808, para a função 
de Auxiliar de Secretaria, conforme despachos exarados no processo nº. 4269 de 14/03/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº.346, de 10 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 14/03/2018,por 
03 (três) meses,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 
4.333/2011, a Readaptação de Função da Auxiliar de Serviços Gerais Daniele Cristina Pereira Pires, 
matrícula n°: 111.1120, para a função de Ajudante de Cozinha, conforme despachos exarados no 
processo nº. 4378 de 15/03/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 347, de 11 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais,
CONCEDE, a partir de 04/06/2018 de acordo com o artigo 112 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação 
da secretaria de Obras, ao Servidor Kleber Prudencio, matrícula nº 111.798,90 (noventa) diasde Licença 
Prêmio,referente ao período de 2008/2013, conforme despachos exarados no processo nº 17821 de 
10/11/2017.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 348, de 11 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais,
CONCEDE, a partir de 01/10/2018 de acordo com o artigo 112 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação 
da secretaria de Obras, ao Servidor Carlos Henrique da Silva, matrícula nº 111.1097,90 (noventa) dias de 
Licença Prêmio, referente ao período de 2011/2016, conforme despachos exarados no processo nº 0627 
de 10/01/2017.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 349, de 11 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a 
partir de 04/06/2018 de acordo com o artigo 112 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação da secretaria 
de Obras, ao Servidor Alexandre Coelho do Nascimento, matrícula nº 111.1144,90 (noventa) dias de 
Licença Prêmio, referente ao período de 2012/2017, conforme despachos exarados no processo nº 0763 
de 11/01/2017.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 350 de 11 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA a partir de 04/04/2018, de 
acordo com a Lei nº 2.469 de 19/02/2001 artigo 1º, a incorporação do FG – 06, nos vencimentos de 
Andréa Stefani Montes, Professora, matrícula nº 112.278,conforme despachos exarados no processo nº 
5345 de 04/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 13

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº. 351, de 15 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 21/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 15% (quinze) por cento de 
Adicional por Tempo de Serviço ao Subsecretário de Controle Interno Samir Macedo Nasser 
Filho,matrícula nº. 124.1776, referente ao tempo de serviço prestado nas Matriculas124.708 e 
124.1026.Perfazendo um total de 15% (quinze) por cento.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 352, de 15 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 02/01/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Suzana dos Santos Afonso de Campos, matrícula nº 111.1137 referente ao 2º 
triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 15% (quinze por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 353, de 15 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 07/03/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Andréia Maria de Souza Queiroz, matrícula nº 111.1150 referente ao 2º triênio 
do período 2015/2018. Perfazendo um total de 15% (quinze por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 354, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 16/03/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Elisabete Leles de Carvalho, matrícula nº 114.085 referente ao 10º triênio do 
período 2015/2018. Perfazendo um total de 55% (cinquenta e cinco por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 355, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 19/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Nair de Oliveira Silva, matrícula nº 114.156 referente ao 5º triênio do período 
2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 356, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 19/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Marli de Oliveira Silva, matrícula nº 114.155 referente ao 5º triênio do 
período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 357, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 19/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Professor (a) Aurea Carla Costa Nunes, matrícula nº 112.795 referente ao 5º triênio do 
período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 358, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 18/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Roseli Aparecida Martins de Carvalho, matrícula nº 114.142 referente ao 5º 
triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 359, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 20/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Maria Regina dos Santos da Silva, matrícula nº 114.150 referente ao 5º triênio 
do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos

Portaria nº. 360, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 19/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Servidor (a) Telestelma Pereira Toledo, matrícula nº 114.152 referente ao 5º triênio do 
período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 371, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 20/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Professor (a) Patrícia de Oliveira Leal, matrícula nº 112.822 referente ao 5º triênio do 
período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 372, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 19/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Professor (a) Lenita do Espirito Santo Simas, matrícula nº 112.813 referente ao 5º triênio 
do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 373, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 19/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Professor (a) Dayseclair Massabane Guimarães de Oliveira, matrícula nº 112.806 
referente ao 5º triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 374, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 20/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por Tempo 
de Serviço ao (à) Professor (a) Márcia Cristina Campos Loureiro, matrícula nº 112.804 referente ao 5º 
triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 375, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partirde12/05/2018, de acordo com o artigo 10, do parágrafo 1º do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias, 05 (cinco)dias de Licença Paternidade ao Servidor Alessandro Cordeiro Vicente, matrícula nº 
111.1590.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 376, de 16 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 08/05/2018, de acordo com o artigo 7º, inciso XVIII da Constituição Federal, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Maternidade à Servidora Anna Caroline da Silva Gama Lemgruber, matrículas nº 111.1707.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 377 de 17 de maio de 2018

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 09/05/2018, de 
acordo com o artigo 12, da Lei 1534 de 09/07/1986, artigo 63, inciso III, da Lei 1.385 de 23/12/1980, 
08(oito) dias de Licença Nojo pelo falecimento de sua esposa ao Servidor Reginaldo da Silva Gama, 
matrícula 111.2616.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 378, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 12/05/2018, de acordo com o artigo 3º, da Lei 3.753 de 26/09/2012, 90(noventa) dias de Licença 
Aleitamento à Servidora Carolina Gama Teixeira de Carvalho, matrícula nº 111.1756.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201814

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº 379, de 04 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a 
partir de 10/05/2018, de acordo com o artigo 7º, inciso XVIII da Constituição Federal, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Maternidade à Servidora Suzana dos Santos Afonso de Campos, matrícula nº 111.1137.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 380, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 03/01/2018 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcional ao (à) Professor (a) Juliana Seabra dos Santos Andrade, matrícula n° 
112.1578 como Docente I “C”, referência MAG03 (três), conforme despachos exarados no processo n° 
0031 de 03/01/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 381, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 03/01/2018 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcional ao (à) Professor (a) Juliana Seabra dos Santos Andrade, matrícula n° 
112.1578 como Docente I “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo 
n° 0031 de 03/01/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 382, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 08/01/2018 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcional ao (à) Professor (a) Francilaine Pereira de Castro Alves, matrícula n° 
112.1557 como Docente I “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo 
n° 181 de 08/01/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 383, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 13/12/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Cristina Aparecida Coutinho, matrícula n° 
112.777 como Docente I “D”, referência MAG08 (oito), conforme despachos exarados no processo n° 
19882 de 13/12/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 384, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 16/11/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Julio Sezar Lang Doria, matrícula n° 112.1613 
como Docente II “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo n° 18038 
de 16/11/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 385, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 29/11/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Isabella Vargas da Silva, matrícula n° 112.1595 
como Docente I “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo n° 18962 
de 29/11/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 386, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 17/11/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Alexandre Dias Ribeiro, matrícula n° 112.1545 
como Docente II “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo n° 18191 
de 17/11/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 387, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 15/12/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Solange Maria Molino Silva, matrícula n° 112.924 
como Docente I “D”, referência MAG06 (seis), conforme despachos exarados no processo n° 20027 de 
15/12/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos

Portaria nº. 388, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 13/12/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Eleandro da Fonseca Ferreira, matrícula n° 
112.1314 como Docente II “D”, referência MAG05 (cinco), conforme despachos exarados no processo 
n° 19880 de 13/12/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 389, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 18/12/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Daiana Cristina Correa Moreira, matrícula n° 
112.1561 como Docente I “C”, referência MAG03 (três), conforme despachos exarados no processo n° 
20089 de 18/12/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 390, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 03/01/2018 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Priscila Pereira de Souza, matrícula n° 112.1563 
como Docente I “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo n° 0055 de 
03/01/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 391, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 28/12/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Daiane de Paula Lima Medeiros Aragão, matrícula 
n° 112.1436 como Docente I “C”, referência MAG03 (três), conforme despachos exarados no processo 
n° 20615 de 28/12/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 392, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 03/01/2018 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Daniele Ramos Ferreira Camara, matrícula n° 
112.942 como Docente I “D”, referência MAG06 (seis), conforme despachos exarados no processo n° 
0029 de 03/01/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 393, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 03/10/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 
27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Waleska de Carvalho Valerio, matrícula n° 
112.1594 como Docente I “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo 
n° 15898 de 03/10/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 394, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais,
CONCEDE a partir de 23/08/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da 
Lei3.554 de 27/06/2011, Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Simone da Rocha Badaro, matrícula 
n° 112.1259 como Docente II “D”, referência MAG05 (cinco), conforme despachos exarados no 
processo n° 14070 de 23/08/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 395, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 08/04/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por 
Tempo de Serviço ao (à) Servidor (a) Fernanda Teixeira Fernandes, matrícula nº 111.1226 referente ao 2º 
triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 15% (quinze por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 396, de 17 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 08/04/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por 
Tempo de Serviço ao (à) Servidor (a) Maria Aparecida da Silva Araújo, matrícula nº 114.166 referente ao 
5º triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 15

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº 398 de 18 de maio de 2018

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 15/05/2018, de 
acordo com o artigo 12, da Lei 1534 de 09/07/1986, artigo 63, inciso III, da Lei 1.385 de 23/12/1980, 
08(oito) dias de Licença Nojo pelo falecimento de seu pai à Servidora Alessandra Ribeiro Estoller Dutra, 
matrícula 112.1084.

 
Diógenes Borsato

Secretário de Administração e
 Recursos Humanos

___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 399, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 05/10/2017 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 27/06/2011, 
Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Fernanda da Cruz Machado dos Santos, matrícula n° 112.1598 
como Docente I “D”, referência MAG04 (quatro), conforme despachos exarados no processo n° 16026 de 
05/10/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 400, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 01/02/2018 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 27/06/2011, 
Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Alessandro da Silva Pires, matrícula n° 112.786 como Docente II 
“D”, referência MAG08 (oito), conforme despachos exarados no processo n° 1473 de 01/02/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 401, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 19/01/2018 de acordo com o artigo33 e 34, anexo I e artigo 37 incisos I a IV da Lei3.554 de 27/06/2011, 
Progressão Funcionalao (à) Professor (a) Jefferson dos Santos Gonçalves, matrícula n° 112.1384 como 
Docente I “D”, referência MAG05 (cinco), conforme despachos exarados no processo n° 0912 de 
19/01/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 402, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE de 
acordo com o artigo 154, § único da Lei nº 1385 de 23/12/1980, 01 (um) mês de remuneração a título de 
Auxilio Funeral, ao Sr. Sebastião Cosme Fagundes, conforme despachos exarados no processo nº 5353 de 
04/04/2018.

Diógenes  Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 403, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir 
de 22/08/2017, de acordo com o artigo 20, alínea “C”, § 1º e 2º, anexo IV, da Lei nº. 3.554/2011 e artigo 1º, 
alínea “a” e “b”, parágrafo 1º, do decreto 3.330/2007, o total de 17,5 % (dezessete e meio por cento) de 
Adicional de Qualificação relativos a 401(quatrocentas e uma) horas de cursos ao (à) Professor (a) Ana 
Lucia de Carvalho Neves, matrícula nº. 112.1475, conforme despachos exarados no processo nº. 13941 de 
22/08/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 404, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, 
CONCEDE a partir de 15/05/2017, de acordo com o artigo 20, alínea “C”, § 1º e 2º, anexo IV, da Lei nº. 
3.554/2011 e artigo 1º, alínea “a” e “b”, parágrafo 1º, do decreto 3.330/2007, o total de 22,5 % (vinte e dois e 
meio por cento) de Adicional de Qualificação relativos a 521(quinhentas e vinte e uma) horas de cursos ao 
(à) Professor (a) Rogeria Tarocco dos Santos, matrícula nº. 112.1549, conforme despachos exarados no 
processo nº. 8085 de 15/05/2017.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº 405 de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA a partir de 18/05/2018, de 
acordo com a Lei nº 2.469 de 19/02/2001 artigo 1º, a incorporação do FG – 6 nos vencimentos de Eduardo 
Ribeiro Alves, Agente Endêmico, matrícula nº 123.2561,conforme despachos exarados no processo nº 
7606 de 10/05/2018.

Diógenes Pedro Borsato dos Santos
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 406, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, Altera Incorporação, de acordo com o 
artigo 1º, parágrafo 2º, da Lei 2469/2001, da Professora Maria Helena Marques de Araujo Gianotti 
Francisco, matrícula nº 112.122, do FG 04 para o FG 06, a partir de 02/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos

Portaria nº 408, de 18 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, 
CONCEDE, a partir de 21/05/2018 de acordo com o artigo 112 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação da 
secretaria de Educação, ao Servidor Lucia Helena do Nascimento, matrícula nº 114.125,90 (noventa) dias 
de Licença Prêmio, referente ao período de 2013/2018, conforme despachos exarados no processo nº 2391 
de 19/01/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

 
Portaria nº 409, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 05/11/2018 de acordo com o artigo 112 da Lei 1.385 de 23/12/1980 e informação da secretaria de Ordem 
Pública, ao Servidor Jose Carlos de Medeiros, matrícula nº 111.316,90 (noventa) dias de Licença Prêmio, 
referente ao período de 2000/2005, conforme despachos exarados no processo nº 5805 de 12/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 410, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CANCELA a partir de 14/05/2018, a 
Redução de Carga Horária concedida à Professora Ivanete Baiao de Oliveira, matrícula nº. 112.291, 
concedida através da Portaria nº 285 de 13/04/2018, conforme despachos exarados no processo nº. 6390 de 
20/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração

e Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 411, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 28/02/2018, de acordo com o artigo 33, parágrafo único, anexo I da Lei nº 3554 de 27/06/2011, 
Progressão Funcional à Professora Josila Brumana Lourenço, matrícula n° 112.1015, como Docente I – 
“D”, referência MAG 06 (seis), conforme despachos exarados no processo n° 2335 de 16/02/2018.

 Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº.412, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 14/03/2018,por 01 
(um) ano,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 4.333/2011, a 
Readaptação de Função da Professora Natalia de Jesus Mor Massi, matrícula n°: 112.629, para a função de 
Auxiliar de Secretaria, conforme despachos exarados no processo nº. 4295 de 15/03/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº.413, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 04/04/2018,por 01 
(um) ano,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 4.333/2011, a 
Readaptação de Função da Professora Cristina Aparecida Coutinho, matrícula n°: 112.777, para a função de 
Auxiliar de Secretaria, conforme despachos exarados no processo nº. 5488 de 06/04/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº.414, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, PRORROGA, de acordo com os artigos 1º, 
7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, § 1º e 
2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Roseli de Fatima Souza Rosa, matrícula n° 112.641, por 30 (trinta) dias, a partir de 18/05/2018 
conforme despachos exarados no processo nº. 5432 de 05/04/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

 
Portaria nº.415, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a partir de 04/04/2018,por 90 
(noventa) dias,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 4.333/2011, a 
Readaptação de Função da Auxiliar de Serviços Gerais Rosiane dos Santos da Silva, matrícula n°: 
111.1139, para a função de Ajudante de Portaria, conforme despachos exarados no processo nº. 5375 de 
04/04/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
___________________________________________________________________________________

Portaria nº.416, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, PRORROGA a partir de 06/05/2018,por 
120 (cento e vinte) dias,de acordo com os artigos 38º e 39º parágrafo único e artigos 10 e 11 do decreto 
4.333/2011, a Readaptação de Função da Professora Vange Jacqueline Gonçalves Pereira, matrícula n°: 
112.399, para a função de Auxiliar de Secretaria, conforme despachos exarados no processo nº. 6903 de 
02/05/2018.

Diógenes Borsato 
Secretário de Administração e

Recursos Humanos



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201816

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº 417, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 
1º, 7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, 
§ 1º e 2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Angelica Damasceno Rodrigues Armando, matrícula n° 111.2359, por 07 (sete) dias, a partir 
de 18/04/2018 conforme despachos exarados no processo nº. 6583 de 25/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 418, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 
1º, 7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, 
§ 1º e 2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Elisangela Plantes de Oliveira, matrícula n° 114.269, por 30 (trinta) dias, a partir de 
03/04/2018 conforme despachos exarados no processo nº. 5732 de 11/04/2018.

 
Diógenes Borsato

Secretário de Administração e
Recursos Humanos

_________________________________________________________________________________

Portaria nº 419, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 
1º, 7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, 
§ 1º e 2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Andrea Luiza Carvalho Silva, matrícula n° 114.157, por 30 (trinta) dias, a partir de 
17/04/2018 conforme despachos exarados no processo nº. 6081 de 17/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 420, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 
1º, 7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, 
§ 1º e 2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Mirely de Oliveira Costa, matrícula n° 114.278, por 07 (sete) dias, a partir de 02/04/2018 
conforme despachos exarados no processo nº. 5380 de 04/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº 421, de 23 de maio de 2018.

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, de acordo com os artigos 
1º, 7º, parágrafo único, 8º, do Decreto nº 4.333 de 04/04/2011, artigo 13º da Lei nº. 1.534, de 09/07/1986, 
§ 1º e 2º do artigo 103 da Lei nº. 1385 de 23/12/1980, Licença para Acompanhar Pessoa da Família, ao (à) 
Servidor (a) Ana Clara da Costa Antunes, matrícula n° 111.2611, por 10 (dez) dias, a partir de 17/04/2018 
conforme despachos exarados no processo nº. 6094 de 17/04/2018.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 422, de 24 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 06/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por 
Tempo de Serviço ao (à) Servidor (a) Cleber Luis Domingos, matrícula nº 111.793 referente ao 3º triênio 
do período 2015/2018. Perfazendo um total de 20% (vinte por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 423, de 24 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 19/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por 
Tempo de Serviço ao (à) Professor (a) Elianaia de Oliveira Arouca Alves, matrícula nº 112.830 referente 
ao 5º triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 424, de 24 de maio de 2018.

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, CONCEDE a 
partir de 23/02/2018, de acordo com os artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº. 2.092 de 07/02/97, 5  de Adicional por 
Tempo de Serviço ao (à) Professor (a) Anderson Ferreira de Oliveira, matrícula nº 112.817 referente ao 5º 
triênio do período 2015/2018. Perfazendo um total de 30% (trinta por cento). 

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

 Recursos Humanos
_________________________________________________________________________________

Portaria nº. 425, de 24 de maio de 2018.
 

O Secretário de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, PRORROGA a 
partirde 26/05/2018, de acordo com o artigo 191, parágrafo único, da Lei 1385 de 23 de dezembro de 
1980, por 15 (quinze)dias o prazo da Portaria 315 de 25 de maio de 2018, referente à Comissão de 
Sindicância.

Diógenes Borsato
Secretário de Administração e

Recursos Humanos

PUBLICAÇÃO
Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 17

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201818

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 19

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201820

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 21

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201822

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 23

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201824

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 25

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201826

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 27

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201828

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512Três Rios, 30 de junho de 2018 29

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1512 Três Rios, 30 de junho de 201830

www.tresrios.rj.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30

